
 اطلاعیه برگزاری  
مراسم بزرگداشت ۹ دی

شورای هماهنگی تبلیغات اسامی با صدور 
اطاعیه ای از مردم برای شرکت در مراسم 
بزرگداشت یوم الله ۹ دی که با محوریت 
»بصیرت افزایی« و »پاسداری از ارزش های 
انقاب« در سراسر کشور برگزار می شود، 
دعوت کرد. بر اساس اطاعیه شورای 
هماهنگی تبلیغات اسامی، این مراسم 
امروز ۹ دی ۱۴۰۳ از ساعت ۱۵:۰۰ در میدان 
آیینی امام حسین )علیه السام( برگزار 

می شود.

سخنگوی دولت: 

ایران از اکسپوی ژاپن انصراف داد
سخنگوی دولت از انصراف ایران از شرکت 
در اکسپوی ژاپن خبر داد. فاطمه مهاجرانی 
گفت: در نتیجه بررسی های همه جانبه داخلی 
در مورد شرایط شرکت در اکسپو در ژاپن و 
محدودیت های مربوطه، بنا به نظر متولی 
موضوع، نهایتاً تصمیم بر انصراف قرار گرفت.

رده  در  ژاپن،  کانسای  اوزاکا   ۲۰۲۵ اکسپو 
اکسپوهای جهانی است که هر ۵ سال یک 
بار برگزار می شود. این رویداد جهانی از ۲۴ 
فروردین ماه لغایت ۲۱ مهرماه سال ۱۴۰۴ با 
موضوع طراحی جامعه آینده برای زندگی 
بشر برگزار خواهد شد. موضوع اصلی اکسپو 
ژاپن طراحی جامعه آینده برای زندگی بشر 
است در این نمایشگاه سه موضوع به عنوان 
عناوین فرعی این نمایشگاه تعریف شده 
است که این موضوعات عبارتند از؛ نجات 
 زندگی بشر، توانمندسازی زندگی بشر و پیوند 

زندگی بشر.
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 وزیر امور خارجه در دومین روز سفر خود به چین
 ۲۰۲۵ را سال مهم برای سیاست خارجی ایران خواند

دستورکار  هسته ای تهران در پکن

۴

رابطه ایران و چین بازتاب دهنده  همسویی استراتژیک

سفر اخیر عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
ایران به چین در شرایطی انجام شد که 
100 روز ابتدایی مسئولیتش  او ناگزیر در 
تحت تأثیر تحولات برق آسا و سرنوشت 
ساز منطقه ، از جمله تشدید جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، شهادت سیدحسن 
نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان و جنگ 
داخلی سوریه عماً اولویت اول خود را به 
تنظیم روابط منطقه ای معطوف کرده بود. 
با فروکش کردن تب التهابات و تثبیت 
نسبی شرایط منطقه، علیرغم آنکه نتایج 
این تحولات مطلوب ایران نبود، سفر وزیر 
امور خارجه به پکن در این مقطع زمانی 
نشان از استقرار یک رویکرد عملگرایانه 
در عرصه سیاست خارجی و سرآغازی بر 
اتخاذ راهبرد چندجانبه گرایی در دولت 
چهاردهم است. چه اینکه، عراقچی همزمان 
با سفر خود، طی یادداشتی در نشریه خلق 
)People’s Daily( چین عنوان کرد »این 
سفر، شروع فصل جدیدی از همکاری های 

راهبردی بین دو کشور است.« 
فراز و فرود روابط ایران و چین در یک 
دهه گذشته که نهایتاً منجر به انعقاد 
توافق راهبردی 25 ساله بین دو کشور 
شد مؤید این واقعیت است که تهران و 
پکن علیرغم برخورداری از دیدگاه های 
متفاوت در موضوعات منطقه ای غرب 
آسیا، به درک مشترکی از اهمیت تقویت 

تعامات دوجانبه در محورهای مختلف به 
منظور پیشبرد اهداف و تأمین منافع کان 
خود رسیده اند.  به عبارت دیگر رابطه 
ایران و چین بازتاب دهنده یک هم سویی 
استراتژیک است که چندجانبه گرایی و 
پیوندهای شبکه ای را به عنوان عامل تقویت 
جایگاه منطقه ای و جهانی خود مدنظر قرار 

داده اند. 
از آنجا که سیاست خاورمیانه ای چین در 
چهارچوب ابتکار کمربند- جاده بر ارتقای 
همکاری اقتصادی و ثبات در منطقه و در 
عین حال اجتناب از دخالت در درگیری های 
منطقه ای متمرکز است، همکاری سازنده با 
ایران نقش بسزایی در پیشبرد این رویکرد 
خواهد داشت و از سوی دیگر جایگاه چین 
در معادلات سیاست جهانی به عنوان یکی 
از 5 کشور دارای حق وتو در شورای امنیت 
و اقتصاد بزرگ آن که چین را به شریک اول 
تجاری کشورمان تبدیل کرده است ظرفیت 
قابل توجهی برای کاهش فشار تحریم ها را 

برای ایران فراهم کرده است.
اهمیت جایگاه چین در روابط خارجی 
ایران بخصوص در دولت چهاردهم تا جایی 
است که عراقچی در 28 مردادماه در نطق 
دفاعیه خود در مجلس، به عنوان وزیر 
خارجه پیشنهادی صراحتاً تأکید کند »چین، 
روسیه و دیگر کشورهایی که در زمان سختی 
و تحریم همراه ما بوده اند، قدرت های 
نوظهورو عرصه های جدید در آفریقا، امریکای 
لاتین و شرق آسیا در اولویت روابط خارجی 

دولت چهاردهم قرار دارند.«
در عین حال برجسته کردن این موضوع 
در منظومه فکری سیاستگذاران روابط 
خارجی کشور حائز اهمیت است که نباید 
اینطور تصور شود مناسبات دو کشور صرفاً 

در چهارچوب مقابله با نظام تحریم ها 
تعریف شود. موضوعی که از سوی وزیر امور 
خارجه نیز مورد تأکید قرار گرفته است. 
درک این واقعیت که رابطه با چین نباید 
تحت تأثیر رخدادهای کوتاه مدت و مقطعی 
قرار گیرد به این معنا است که اجرای 
عادلانه توافق راهبردی 25 ساله تهران و 
پکن می تواند مبنای مناسبی برای توسعه 
روابط دو جانبه باشد؛ توافقی که طیف 
متنوعی از همکاری های اقتصادی، فرهنگی، 
نظامی، امنیتی، تکنولوژیک و سیاسی را در 
خود جای داده است و با افزایش قدرت 
بازیگری ایران در معادلات منطقه و فرامنطقه 
می تواند همزمان تأثیرات مهمی در پیشبرد 
نظم جهانی چندقطبی در حال ظهور داشته 
باشد. آنچه مسلم است اشاره وزیر امور 
خارجه بر اینکه»... با تغییرات بی سابقه ای 
در جهان مواجهیم. این تغییرات، کشورها 
را همزمان با »فرصت« ها و »چالش« های 
پیچیده ای مواجه کرده و دنیا را بر سر 
»چهارراه تاریخی« قرار داده است تا خواه 
ناخواه بین تقابل یا همکاری، انحصار یا 
فراگیری، بسته بودن یا گشودگی، هرج 
و مرج یا ثبات دست به انتخاب بزنند« 
واقعیت انکارناپذیر دنیای امروز است و 
اتخاذ رویکردهای واقع گرایانه در این عرصه 
انتخابی اجتناب ناپذیر است. بدون شک 
سرعت تحولات با نزدیک شدن به 20 ژانویه 
2025 و تغییر سکاندار قدرت در کاخ سفید 
بیشتر خواهد شد و در این بین جمهوری 
اسامی ایران با تقویت روابط دو و چندجانبه 
با قدرت های نوظهور نظیر روسیه، چین، 
هند و برزیل که صرفاً در بلوک امریکا نقش 
آفرینی نمی کنند این پیام را مخابره می کند 

که صحنه بازیگری ایران محدود نیست.

کلان طرح جدید پزشکیان
از نخستین روزهای رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری دوره چهاردهم تا امروز، 
پروژه وفاق ملی موضوع اصلی مسعود 
پزشکیان بوده است. تأکید او بر وفاق 
ملی در فضای سیاسی موضوعی کم 
سابقه نیست. پیش از این لزوم ایجاد 
پیوند نزدیک میان نیروها و جناح های 
سیاسی از سوی افراد مختلف از جمله 
سایر رؤسای جمهوری به انحای مختلف 
مطرح شده بود که شاهد پیشنهاداتی 
از قبیل آشتی ملی، گفتمان فراگیر 
ملی و نظایر آن بودیم. اما نقطه تمایز 
رویکرد پزشکیان این بود که به جای 
کان  سطح  در  وفاق  جست و جوی 
سیاسی یا میان احزاب و جناح های 
سیاسی، بر محوریت اصاح فرهنگی 
سیاسی و اخاق با بازگشت به فرهنگ 
قرآن و نهج الباغه به عنوان مبنای وفاق 
تأکید دارد. تا قبل از انتخابات دولت 
چهاردهم، راهبرد طرفداران وفاق برای 
خروج از نزاع سیاسی میان جناح های 
درگیر  مواردی چون تشکیل احزاب، 
عقب نشینی یکی از طرف های درگیر در 
منازعه سیاسی یا توافق بر سر مسائلی 
مانند توسعه اقتصادی یا حل مسائل 
معیشتی مردم بود. پزشکیان ریشه 
نزاع سیاسی را به اخاق حاکم و رفتار 
بازیگران سیاسی بازگرداند. از نظر او 
می توان برای تحقق سند چشم انداز، 
به  رهبری  فرامین  و  هفتم  برنامه 
وحدت رسید؛ مشروط بر آن که در 
اخاق سیاست ورزی بازنگری کنیم. 
او صراحتاً به مسئولان گفت برای حل 
مشکل، به خود برگردید؛ تقوی پیشه 
کنید تا اختافات حل شود؛ »فَاتَّقُوا الله 
صْلحُِوا ذَاتَ بیَنکِـــمْ«؛ »از خدا پروا دارید 

َ
وَأ

و با یکدیگر سازش کنید.« »وَلَا تنََازَعُوا 
فَتَفْشَـــلُوا وَتذَْهَبَ ریِحُکمْ وَاصْبرُِوا إِنَّ الله 
ابرِیِـــنَ«؛ »با هم نزاع نکنید که  مَـــعَ الصَّ
سست  شوید و مهابت  شما از بین برود 
و صبر کنید که خدا با شکیبایان است.« 
)انفال: 46(. نزاع باعث از بین رفتن 
توان حل مسائل و ناپایداری در حرکت 

می شود. جمعی 
این دیدگاه که راه حل را در اخاق و 
ر  د  ، می کند جست و جو  هنگ  فر
انتخابات پیروز شد و راهبرد وفاق را 
در انتخاب اعضای کابینه معنا بخشید و 
مصداق آن را آشکار ساخت. اکنون نیز 
با همین رویکرد موفق شد به مسأله 
دامنه دار رفع فیلترینگ و قانون حجاب 
مواجهه ای متفاوت ارائه دهد. این 
رویکرد که ریشه مسأله و راه حل را در 
فرهنگ و اخاق دنبال می کند، در 
پروژه های بعدی پزشکیان نیز حاکم 
خواهد بود. در این رویکرد سیاست 
و هر کنش اجتماعی غیراخاقی به 
ابزاری برای منافع فردی و گروهی تبدیل 
نمی شود و اخاق، به عنوان یک نیروی 
مؤثر، می تواند سیاست و جامعه را از این 

انحراف نجات دهد.
پروژه دوم مسعود پزشکیان »توسعه یا 
عدالت منطقه ای« است که در امتداد 
مستقیم پروژه وفاق ملی قرار دارد. 
وفاق تنها یک موضوع سیاسی که در 
انتخاب مدیران خود را آشکار می سازد، 
نیست بلکه وفاق توافق بر سر مسائل 
جمعی از جمله عدالت منطقه ای است. 
در تمام سخنرانی های استان خراسان 
شمالی پزشکیان، توسعه منطقه ای البته 
با رویکردی متفاوت محور مباحث او 
بود. توسعه منطقه ای مانند وفاق مسأله 
تازه ای نیست. همه رؤسای جمهوری بر 
توسعه متوازن منطقه ای تأکید داشتند. 
یکی در ساخت پتروشیمی، یکی در 
تمرکززدایی و یکی در انتقال پایتخت 
راه حل را جست و جو می کرد. به طور 
قطع پروژه هایی از قبیل ایجاد طرح های 
عمرانی منطقه ای و تمرکز زدایی برای 
توسعه منطقه ای ضروری است. اما این 
سیاست ها نافرجام بوده اند، زیرا هر 
پروژه اداری و اقتصادی بدون یک نیروی 
پیش برنده اجتماعی و سیاسی ناکام 
خواهند ماند. پزشکیان مسأله توسعه 
منطقه ای را به عنوان پروژه جدید خود 
انتخاب کرده است و شرط اول را تغییر 
نگاه می داند. رئیس جمهوری بارها 
خطاب به فرهیختگان، فعالان اقتصادی و 
مسئولان اداری در استان خراسان شمالی 
اعام کرد که باید »ابتدا نگاه خود را 
تغییر دهیم.« اگر در پروژه وفاق ملی به 
نقد فرهنگ مسئولان و دور شدن آنان 

از اخاق دینی 
پرداخته شود، 

در پروژه توسعه منطقه ای هم نقد فرهنگ 
عمومی با ظرافت ویژه ای دنبال می شود. 

یادداشت یک

احمد میدری
وزیر  تعاون، کار و رفاه اجتماعی

یادداشت

ابراهیم رحیم پور
معاون پیشین وزارت خارجه در حوزه آسیا

ادامه در صفحه ۲

جامعه شناسان و اساتید دانشگاه ها  با رئیس جمهوری و معاون اول دیدار کردند 

 فرش قرمز  پاستور
زیر پای دانشگاهی ها

فرید زکریا در گفت وگو با فارن پالیسی به تحلیل دوئل جدید و قدیم در منطقه پرداخت

چگونه اخلاق سیاسی و توسعه منطقه ای در صدر اولویت ها قرار گرفت؟

پروژه دوستونی دولت پزشکیان

 مرگ 20 بیمار سرطانی 
بر اثر تزریق آب مقطر

 حاج آقا
دوربین؛حرکت

گام اول با 
 مسئولان است

گام دوم با مردم

تقی آزاد ارمکی
 استاد جامعه شناسی 

دانشگاه تهران

  عبور از گذشته 
به نفع چشم انداز 

آینده است

غلامرضا ظریفیان
 استاد 

دانشگاه

 نجات کشور 
 با توسعه محلی و 

مشارکت منطقه ای 

رسول منتجب نیا
 دبیرکل حزب  

جمهوریت ایران اسلامی

 همه چیز 
 در گرو اصلاح 

اخلاق سیاسی 

محمد تقی فاضل میبدی
عضو مجمع محققین و 

مدرسین حوزه علمیه قم

۲
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وزیر دفاع خبرداد 

 نمایش قدرت دفاعی ایران 
با انجام چند رزمایش

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: از شنبه آینده 
یک سلسله رزمایش در کشور شروع می شود که خواهید 
دید برخاف آنچه دشمن در جنگ روانی مدعی می شود 
قدرت دفاعی ما کم نشده است، بلکه افزایش یافته است. به 
گزارش ایرنا، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده روز گذشته در مراسم 
بزرگداشت اولین سالگرد سردار شهید سید رضی موسوی 
افزود: برخی عمداً یا سهواً مطرح می کنند که مقاومت ضعیف 
شده است. کسانی که این تحلیل های غلط را می کنند فهمی 
از معنای مقاومت ندارند. مقاومت یک اندیشه است و فرمول 

خودش را دارد.
وی با بیان اینکه مقاومت یعنی ایستادن جبهه حق و مبارزه 
تا پیروزی بر دشمن قوی تر از خودش و مقاومت غیرممکن ها 
را ممکن می سازد، گفت: مقاومت با شهادت فرماندهانش از 
بین نمی رود بلکه شکوفاتر می شود. مقاومت گریبان همه 

زورگویان را خواهد گرفت.
وزیر دفاع ادامه داد: ما در سوریه نیستیم. وقتی بودیم به ثبات 
سوریه کمک می کردیم. اکنون کشورهایی که در سوریه جولان 
می دهند به ثبات آنجا کمک کنند. ما که دخالتی نداریم چرا 
بیانیه می دهند؟ وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح اظهار 
کرد: کد می دهند که بعد از سوریه نوبت یمن و ایران است. 
اتفاقاً بعدی شما هستید و نوبت شماست چون اینها رهایتان 
نمی کنند. مردم ما مقاوم هستند و سراغ ما نمی توانند بیایند. 

ما مقابل زورگویان خواهیم ایستاد.
امیر نصیرزاده ادامه داد: آنانه که بیانیه می دهند مراقب 
باشند، اکنون ما در سوریه نیستیم چرا رژیم صهیونیستی ۵۰۰ 
بار زیرساخت های سوریه را کوبید؟ حداقل محکوم می کردید.
وزیر دفاع با بیان اینکه ما هر طور شده آماده خواهیم بود، 
اظهارکرد: این روزها جنگ روانی راه انداختند که قدرت 
دفاعی ایران کم شده است. از شنبه یک سلسله رزمایش 
شروع می شود و خواهید دید که قدرت دفاعی ما کم نشده 

و افزایش یافته است.

طالع خاورمیانه در طالع خاورمیانه در 20252025

واقعیات حاکم بر احتمال به کارگیری مکانیسم »ماشه« و تبعات آن در پرونده 
هسته ای، اهمیت رایزنی های تهران با پکن و مسکو را نشان می دهد که ضروری 
است هم روسیه و هم چین طرف های غربی را برای تصمیم گیری درباره این 
مکانیسم هزینه ساز از هرگونه لجاجت و مواجهه سیاسی دور نگه دارند...

دکتر رضا اردکانی: علوم انسانی دردهای ایران را شفا می دهد

 پلیس به پرونده تخلف 
در بیمارستان تبریز ورود کرد

 ناگفته های سینما از زبان یک روحانی  
که با نقد فیلم تبلیغ دین می کند

۳


